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THE CONTRIBUTION OF FAIK MUSTAFA IN THE
ORGANIZATION OF THE DECEMBER 1968 DEMOSTRATES IN
TETOVO

Nebi Dervishi

Abstract

Faik Mustfa was the organizer and promoter of the Demonstrations of 22-23.11.1968 in
Tetovo. Being too modest, often during conversations, he claimed that the organizers of the
1968 Demonstrators were the people.

Faik Mustafa, as the organizer of the Demonstrators, he was imprisoned and sentenced for
5 years and a half (5.5 years). After three years of imprisonment, he continued his studies
in Prishtina, where he graduated in 1975.

As a student in Pristina, he was able to work as a journalist in the newspaper "Bota e re”,
but after three years, he and the whole editorial staff would be laid off. After that he was
employed in the daily "Rilindja" (upon an open call), where he wouldn’t be allowed to
continue working on basis of being a former convict, and due to absence of moral -
political qualities.

Based on the available data, this paper aims to shed light on the most iconic figures of the
1968 events in Tetovo, and as a modest effort it aims to emphasize the ideas that coincide
with the national activity of Albanians of Macedonia in the former federal system of
Yugoslavia.
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KONTRIBUTI I FAIK MUSTAFES NE ORGANIZIMIN E
DEMOSTRATAVE TE DHJETORIT TE VITIT 1968 NE TETOVE

Nebi Dervishi

Abstrakt

Faik Mustafa ka gené figura émblemore n€ organizimin e demonstratave té€ datave 22-
23.12. 1968 né Tetove. Pértej faktit se pérshkruhet si njé person tepér modest, kur jané né
pyetje kundérvéniet e shqiptaréve ndaj pushtetit kur jané pyetje té drejtat e shqiptaréve. Vet
ai duke diskutuar mbi ngjarjet e 1968’€s gjithnjé ka véné né dukje se organizatori i
Demonstratave t€ vitit 1968 ishte populli.

Faik Mustafa né cilésin€ e organizatorit t&€ Demonstratave do té€ burgoset dhe do té
dénohet me 5 vjet e gjysém (5,5 vjet) heqje lirie. Pas tre viteve t&€ vuajtjes s€ burgut), do t&
vazhdojé€ studimet né Prishting, ku do té diplomojé mé 1975.

Si student 1 Prishtin€s, iu mundé&sua té€ punojé si gazetar né “Botén e Re” prej nga do té
largohet me téré stafin e redaksis€ pas tri vitesh. Pas késaj do t€ punésohet né té
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pérditshmen “Rilindja” (sipas konkursit), prej nga si ish 1 dénuar pra, né mungesé té
cilésive morale — poitike, s’do ta lejojmé t€ vazhdojé puné.

Duke u bazuar né t€ dhénat q¢€ jané né dispozicion ky punim ka pér géllim té hedh drité
mbi figurat émblemore t€ ngjarjeve té vitit 1968 né Tetové, ndaj edhe si njé pérpjekje
modeste synon g€ t&€ vé theksin mbi ideté qé pérkojné me veprimtariné kombétare té
shqiptaréve t€ Maqedonisé€ né ish sistemin federativ t€ Jugosllavisé.

Fjalé kyce: Faik Konica, gazeta shqiptare, burgim.

Faik Mustafa u lind mé& 19 maj 1945, né Tetové. Shkollén fillore dhe gjimnazin e kreu
né vendlindje. Studimet i filloi né Fakultetin Filologjik né Beograd — grupi i Albanologjisé.
Pas vuajtjes s€ dénimit me burg si organizator i demostratave té vitit 1968 né Tetové, i
vazhdoi dhe i pérfundoi studimet né Universitetin e Prishtin€s. Ka punuar (me shképutje)
mésimdhénés 1 gjuhés shqipe né fshatrat Grupgin, Shipkovicé dhe Sellcé té Tetovés, si dhe
nj€ vit shkollor né Gjimnazin e Vitis€. Kohén tjetér t€ punés e ka kaluar n€ gazetari.

Pos g€ ka bashképunuar me shumicén e gazetave dhe revistave, ¢ aso kohe botoheshin
né gjuhén shqipe, si: “Bota e Re”, “Rilindja”, “Shkéndija”, “Zani i rinisé€”, etj., Faik
Mustafa katér vjet ishte korespodent i “Zgrit t€ Amerikés” nga Maqgedonia, 4 vjet
kryeredakto i t&€ pérditshmes “Flaka” né¢ Shkup dhe dy vitet e fundit para pensionimit ishte
drejtor 1 Pallatit t€ Kulturés né Tetové.

Pér shkak t€ veprimtarisé atdhetare, ishte 1 ndjekur dhe i1 pérndjekur nga ish-sistemi
sllavo — komunist, duke e larguar nga puna.

Eshté e vérteté se Faik Mustafa &shté njéri ndér organizatorét e demostratave té vitit
1968, né 22 — 23 dhjetor 1968, né Tetové. Personalisht, uné (Nebi Dervishi) e kam njohur
nga afér dhe kemi bashkébiseduar me kété veprimtaré t€ palodhur i cili né mes tjerash
thoshte: ... Eshté e vérteté se jam njéri ndér organizatorét e demostraave té vitit 1968. Kéto
demostrata, pa i mohuar meritat e individéve (meqé dikujt 1 bie né hise t’i organizoj€), me
bindje t€ thell€¢ e them se meritat pér kété, né rend té€ par€ 1 takojn€ popullit, ai pasviteve
1945, ka hequr té zité e ullirit sa, pér t’1 ndricuar t€ gjitha, nevoiten vepra e vepra. Pra,
1968-ta do t€ mbahet mend si viti 1 demostratave té rinisé studentore evropiane, té cilat
ngritén z€rin pér pérmisimin e kushteve né studime dhe konvikte. Kéto demostrata, ku u
pérfshiné edhe studentét shqiptaré né Beograd, moment ky q€ do té€ na bashkojé qé edhe ne
té kéndellemi t€ mendojmé pér organizimin tonin. Pjesa dérmuese e asaj rinie, mund té
them ka gené e arté, idealiste e pashoqge, e gatshme pér t€ dhéné gjithcka, pér t€ shtuar
kérkesa té drejta dhe t&€ guximshme pér t€ shtruar kérkesa té drejta dhe t€ guximshme pér
fitimin e Statusit t€ popullit t€ barabarté me t€ tjeré né€ ish-Jugosllavi.

Demostratat ndodhén, jo sipas parashikimeve (n€ njé takim konspirativé né Prishting).
Marréveshja ishte qé ato t€ mbahen né€ t€ njéjtén dit€ né t& gjitha qytetet e populluara me
shumicé shqiptare dhe me kérkesa identike. Ta kujtojsh até kohé delikate, jo t&€ harxhohet,
por t€ mésohet, pa harxhuar shumé mund e kohé. Energjit€ t’i shpenzojmé né kohén e
sotme, né politikén e coroditur, ku kemi menduar se kemi zgjedhur njerézit mé trima, mé
bujaré, mé atdhetaré....”

NEé vitin 1968, ne shénonim 500 vjetorin e vdekjes s¢ Skenderbeut dhe kemi organizuar
manifestim té€ jashtézakonshém. Beogradi ka gené qyteti ku u formuan me shqiptarét e
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Magedonisé qé studjonin atje. Pas rénies s€ A. Rankoviqit atje mbretéronte njé klimé
shumé e miré dhe njé€ liri mé e madhe veprimi. N€ kontakt dhe bashkéveprim me véllezérit
nga Kosova, té cilét n€ aspektin e ngritjes kombétare ishin shumé pérpara nesh, filluan
xixat e para pér t€ béré digka. Ishte viti i demostratave né gjithé Evropén dhe botén. Pasi u
morén vesh g€ t€ organizojmé demostrata né té gjitha qytetet e populluara e shqiptaré, mua
(Faik Mustafa) mu caktua detyra qé t€ kthehem né Tetové. Ndérsa, né demostratat e
Beogradit kérkoheshin kushte mé t€ mira pér studime, demokraci, etj., né viset tona
kérkesat ishin edhe me ngjyrime kombétare. Né Tetové u kérkua pérdorimi i barabarté i
gjuh€s shqipe, pérdorimi 1 simboleve kombétare, punésimi dhe universitet n€ gjuhén
shqipe, atéheré mendonim pér universitet né Prishtiné, e cila kérkes€¢ edhe u realizua mé
voné. Kérkesat tona ishin té shéndosha, por u kegkuptuan dhe u shpallén armiqgésore.

Demostrata né Tetové ishte masovike. Shqiptarét u liruan nga ajo friké qé regjimi
kishte mbjell€ q€ nga viti 1945 e kéndej pérmes burgosjeve, torturave, shpérnguljes pér né
Turqi, mbledhjes sé arméve, heqja e ferexhesé, etj. Mund té them me ploté gojén se, fryti i
demostratave t€ vitit 1968 ishte vazhdimési e gjeneratave para nesh, sepse gjithnjé ishte
punuar pér céshtje kombétare, pér pérparimin e arsimit, gjuhés, artit, kulturés dhe e do
téjemi vazhdimésia e atyre. Kur filloi gjykimi e shtronin pyetjen. Kush jeni Ju t¢ mendoni
pér arsimin shqip. Na akuzuan pér armiq. Sigurisht g€ kemi pasur munges€ pérvoje.
Kérkesat g€ 1 kishin shkruar népér pankarta nuk arritém t’i paragesim si duhet se nga c¢do
ané vinin grupe t€ ndryshme krye me vete dhe secili grup e shprehte pakénaqésiné dhe
revoltén n€ ményrén e vet. Edhe niveli arsimor 1 grupeve ishte laraman nga aspekti arsimor.
Megjithaté, vazhdon z. Faiku, pér mua do t& mbetet moment i paharrueshém kur né sheshin
e Tetovés, ku si¢ shprehet populli, as gjylpana nuk kishte ku té binte nga pjes€marrésit e
shumté né shtizén mas qytetit, nj¢ djalosh hipi dhe e vuri flamurin kombétar. I shikoja
pleqté té cilét me lot n€ sy pérqafoheshin n€ mes veti. Ishin moment t&€ paharrueshme qé
nuk zgjatén shumé, sepse pas 2-3 orésh filloi ora policore, dhuna e ashpér, jo vetém ndaj
organizatoréve, por edhe kundér masés popullore q€ kishte marré pjesé né kété
demostraté”.

Jehona e demostratés né Tetové (22-23 dhjetor 1968) ishte shumé e madhe, sepse nuk
kérkonim asgjé té jashtézakonshme. T€ kérkosh té€ arsimohesh né gjuhén ténde, barabarsi té
gjuhés ténde, etj. Kjo né peréndim hasi né shumé pérkrahje sesa né keqkuptim. Kjo do té
béjé qé edhe dénimet mos t€ jené ashtu si¢ 1 kishin paraparé autoritetet si dénime té
pérjetshme. Ose me 10 e 15 vjet. Dénim mé 1 lart€ do t€ jeté 7 vjet pér Mehmetriza Gegén,
Faik Mustafa 5 vjet e gjysmé, nga t€ cilat i vuan 3 vjet, etj. Familjarté e t& burgosurve disa
heré do té shkojné né Beograd té kérkojné lirimin e tyre, dhe mé né fund arritén t€ zbardhin
té vértetén e demostratés, me ¢cka edhe pasojé edhe lirimi 1 shumicés s€ t€ burgosurve dhe
té arrestuarve.
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